

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni...

Z samiejszą prenumeratą... nie należy do Administracji...

Dziś: Romualda. Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Przegląd polityczny.

Wrażenie wywołane ogłoszeniem austro-niemieckiego traktatu jest pod względem siły...

Bo rzucmy okiem na tę sytuację. Od jesieni Rosja zaczęła gromadzić wojska na swej zachodniej granicy...

Wiednia donoszą, że Arcyksiężniczka Rudolfa pojawiła się na balu polskim...

Według prywatnych doniesień z Sofji, uczyniono na księcia Ferdynanda zamach...

jest to wreszcie ostatnie ostrzeżenie dane Rosji...

Przeważa prawdopodobieństwo, że to ostrzeżenie nie poskutkuje...

Jeżeli tedy ostrzeżenie to nie poskutkuje, to należy się spodziewać jeszcze silniejszych demonstrowań ze strony Austrii i Niemiec...

Takie jest nasze zdanie o znaczeniu ogłoszenia traktatu...

Z Wiednia donoszą, że Arcyksiężniczka Rudolfa pojawiła się na balu polskim...

Według prywatnych doniesień z Sofji, uczyniono na księcia Ferdynanda zamach...

Pol. Corr. donosi z Bukaresztu, że tamtejsze rządy...

Korespondencje.

Wiedeń 4 lutego. Wielkiej politycznej i dziejowej doniosłości wypadkiem jest ogłoszenie dokumentu...

Dokument ten zatem, w tej formie, jak go ogłoszono, nie jest ani zupełny, ani wszystkiego nie wyjaśnia...

Wiadomo bowiem, że przymierze było zawarte na czas ograniczony, a potem przedłużone...

Falszowanie artykułów żywności.

Na środowym posiedzeniu Izby posłów Rady Państwa...

Organom do kontroli powołany przynależne prawo rewizji...

W tym sposobie komentarz ludzie kompetentni fakt publikacji i prowadzą dalej rzecz tak: Czy Rosja...

Fejleton teatralny.

(„Małżeństwo Apfel”, komedia w 4 aktach Kazimierza Zaleskiego).

Autor znakomitej komedii „Przed ślubem” w ostatnich swoich trzech utworach...

słowem należało włożyć w duszę jego cały podreęcznik etyki moralnej... i tak jest w tej komedji: „Małżeństwo Apfel”...

formę bez myśli i serca; rzecz to oczywiście ku wygodzie autorskiej wielce potrzebna, ale o wiele prawdziwszą byłoby obraz teo-dramatu...

Z drugiej strony przeciw starymu Apfliowi staje nowy przeciwnik w postaci kochającej się pary, Leona Rolewskiego i Zołfi...

rozwiązanie to — ze względu na warunki, z jakimi autor liczył się musiał — było konieczne, ale psychologizmem jest nieusprawiedliwione...





Krwawe ślady.

(Z francuskiego).

(Ciąg dalszy).

— Wybacz pani, — mówił łagodnie, — mam ten zły zwyczaj mówienia często rzeć jak warjat bez namysłu; ale wierząc mi jestem w gruncie do rymu człowiekiem. Współczuję cierpieniom pani. Znałem ojca pani i wiele go cenilem. Zechciej wierzyć, gdyby te pieniądze były osobistą moją własnością, nie wiele troszczyłbym się o ich wydobycie; lecz pani pojmujesz uczucia mną powodujące w tej sprawie.

— Dziękuję panu, — odrzekła Janina, wstając. — Oby wszyscy interesanci mego ojca mogli okazać się tak szlachetnymi.

Spuściła na twarz zastępną, skłoniła się młodemu człowiekowi, który chożył jej głęboki pelen szacunku ukłon i wyszła wzmożona nieco na duchu po tej rozmowie, którą rozpoczynała drżąc z trwogi.

XIV.

Powracając, ujrzała na ulicy Villiers dwóch żałobników idących z pustymi noszami. Bolesne przecięcie ścisnęło jej serce. Przed drzwiami pałacu przyjęli wysiadającą Raul de Viverols i jego ojciec.

— Uzbój się w odwagę biedna Janino moja, — rzekł Raul, podtrzymując ją.

— Przyniesiono go, nieprawdaż? — szepnęła Janina, czując, iż siły ją opuszczają.

— Tak.

Wsparta na ramieniu narzeczonego, wpół żywa prawie weszła na schody. Hrabię de Viverols szedł za nimi z miną znużoną człowieka odbywającego przykrą pańszczyznę.

Przyszedł z synem około południa dowiedzieć się o zdrowiu Janiny. Zaledwo znajdowali się w psalcu od pięciu minut, gdy przyniesiono zwłoki pana Lacédet. Raul zajął się zaraz umieszczeniem ciała, aby oszczędzić Janinie, skoro powróci, tego przykrego zajęcia. Następnie pragnął oczekiwać na narzeczoną, bo przecież należało mu być przy niej w podobnej chwili. Ale czas upływał i hrabia de Viverols, człowiek systematyczny jak również wiele o swe zdrowie troskliwy, myślał z gniewem, że dawno minęła pora śniadania.

Z drugiej znow strony zdawało mu się rzecz niewłaściwą pozostawiać sam na sam syna z młodą panną. Wprawdzie mówił sobie na pociechę, iż śmierć bankiera zwiększy znakomicie posag narzeczonej Raula, ten posag, o którym tak często była mowa pomiędzy hrabią i hrabiną, gdy siedzieli przed kominkiem w swym skromnym mieszkanku na piątym piętrze, układając projekta na starość, widząc się już wygodnie usadowionemu w domu syna.

Tenż mieszkać będą w pałacu przy ulicy d'Offemont. I gdy Raul układał zwłoki ojca Janiny na łożu biało usłanem, przeczorny szlachcic odbywał ciekawie przegląd pokoi i już nawet wybrał w rotundzie pałacowej obszerny salon z oknami wychodzącymi na południo-zachód, przeznaczając go w myśl dla siebie i swej małżonki.

Dla biednej Janiny była to znowu ciężka próba znaleźć się wobec zwłoki ojca. Zimno i starania ludzi zajmujących się tem smutnym rzemiosłem, zachowały wybornie ciało. Zdawało się, iż pan Lacédet spi.

Janina z mężną odwagą wstała, przęgałał pociałunek na zastępnym ojca czoła, a następnie wpatrywała się długo w jego oblicze, jak gdyby chciała badać tego trupa i ządać od niego wyjaśnienia tajemnicy, jaką zabiera z sobą do grobu. Równocześnie bohaterka dziewczyna składała w duszy swej przysięgę poświęcenia całego swego życia na bronienie tej drogiej pamięci.

Wychodząc z żałobnego pokoju, dokąd towarzyszył jej Raul de Viverols, odezwała się do niego: — Nikogo już teraz oprócz ciebie nie mam na świecie. Kochaj mnie, kochaj mnie Raulu.

I uczyła go się jak rozbitek szukający ocalenia.

— Tak, kocham cię Janino moja, — odparł Raul z czułością, — i przysięgam, iż usilnie starać się będę, abym w szczęśliwym znowu pożyciu zapomniała o wszystkim co przecierpiasz w tych dniach bolesnych. Życie moje całe do ciebie należy, spędzę je ubóstwając cię.

— O! mów do mnie! jakże mi potrzebna słuchać słów twoich.

I zająwszy miejsce przy nim na małej kanapie ujęła go za rękę, wpatrywała się w jego oczy, szukając chciwie w obietnicy przyszłego szczęścia pociechy na swe dojmujące cierpienia.

Raul przemawiał do niej słodko, wykwiłnym językiem, a zarazem pieszczotliwym, światowemu człowiekowi; pochylała głowę na jego ramię śpiączką: „Jeszcze, jeszcze”, nie mogąc się nasyć temi rozkoszami słowami, mówiącymi o jego dla niej miłości.

Na drugim końcu salonu, hrabia de Viverols, wyciągający na fotelu przysiskał dłońmi żółdek, w którym zaczynał czuć przenikliwe ściskania głowody.

— A Jurek?... nie mi nie mówisz o Jurku? — przerwała nagle Janina słodkie słowa narzeczonego. — Ach! jak to niepoźnicie z mej strony, że się odrazu nie zapytałam o niego!

— Ma się doskonale, — odparł Raul — i ciągle mówi o tobie!

Biedaczek!.. Tak się czuje zgnękaną, że nie mogę pójść dziś do niego... Jutro przyjdzie może! — powtórzyła ze zdenerwowaniem, zwracając wzrok pełen rozpacz w kierunku pokoju gdzie spoczywały zwłoki jej ojca.

znajomi wiedzieli o godzinie tego smutnego obrzędu. Lecz Jurkowi nie jeszcze nie powiesz... Przygotuj go do tego sama, ostrożnie, powoli.

Hrabią de Viverols choził teraz po salonie rachując kroki.

— Ale jestem rzeczywiście samolubną, — rzekła Janina ze smutnym uśmiechem, — zatrzymując panów przy sobie. — Przebac mi panie hrabi, — dodała, zwracając się do pana de Viverols. — Bądź zdrow Raulu. Powróćisz tu jutro rano o wczesnej godzinie, nieprawdaż? Potrzebuję twej obecności w tej strasznej chwili.

Hrabi nienawidzący wstawał przed godziną dziesiątą, zagryzł tylko wargi, słysząc to zaproszenie.

Raul pożegnał narzeczoną, całując ją w czoło i prosząc, aby się nie poddawała zbytnej rozpacz.

XV.

O! tak, niewątpliwie nie brak było Janinie odwagi i biedne dziewczę do okazania bohaterkiej siły swego ducha, nie potrzebowała zaleceń Raula de Viverols. Z zdumiewającym mężstwem spełniła do końca bolesny swój obowiązek.

Przez noc całą czuwała przy zwłokach ojca, rano była obecna gdy je składano do trumny, za którą szła pieszo do kościoła a następnie na cmentarz.

Pan Lacédet miał liczne grono przyjaciół i znajomych w Paryżu, a ponieważ wieść o jego majątkowej ruinie nie rozszalała się jeszcze, po grzeb więc był niezmiernie liczny.

Chociaż żrenice Janiny przyćmiewały lzy pałace, że zaledwo rozpoznać mogła tych, którzy się jej kłaniali, zauważyła jednak górującą nad nad otaczającym ją tłumem wyniosłą postać i wyraziła twarz Patryka O'Keddy.

Młody Irlandczyk umyślnie starał się zbliżyć do niej i uściśnął ją serdecznie za rękę.

Janina powróciła sama do domu. Nie chciała, aby jej ktokolwiek towarzyszył, nawet Raul,

nie odstępowały jej od rana i nie szczedzący dla narzeczonej najczulszy, najkłiwszych starań.

Siedziała dzień cały zamknięta w swoim pokoju, nie wpuszczając nawet służby. Potrzebowała bezwzględnie spokoju dla opaowania rozstrojonych nerwów po tak strasznych wstrząszeniach i spojrzania z zimną krwią w przyszłość.

Następnego dnia poszła odwiedzić Jurka. Słabane oczy przemyla kilka-krotnie zimną wodą, tak iż prawie znikły z nich ślady lez.

W przedpokoju zdjęła kapelusze z krepową zastaną, pod kolorowym płaszczkiem pozycyony od pani de Viverols ukryła żalobne s knie.

Lecz nie mało jeszcze potrzebowała panowania nad sobą, gdy chłopczyk rzucając jej się na szyję i ścisłkając ją z uniesieniem, zawołał z płaczem: — Zabierz mnie, zabierz, siostrzyczko! Chcę zobaczyć ojca!

Zycie Jurka, przy zimnej zawsze, sztynwej i wymuszonej pani de Viverols, nie było wcale podobne do szczęśliwego istnienia, jakie wiołł w domu ojca.

Ponieważ hrabią lękała się wszelkiego utrądzania, jak również każdego żywszego ruchu, mogącemu zburzyć kunsztowny gmach jej jasnycch pakli, chłopczyk więc dzień cały pozostawał na opiece jedynej służy w domu, która przeciężona zawsze robotą, wiecznie była w jak najgorszym humorze.

Przybycie Janiny znaczyło dla niego oswobodzenie. Nie chciał jej puścić; czepiał się jej rąk, błagając aby go zabrała.

— Jutro, jutro zabiorę cię braciszku, — mówiła młoda dziewczyna, ani podejrzująca w szlachetności swego serca, aby w tym szlachetnym domu okazywano chłd tak biednej sierocie. — Jutro przyrzekam, iż przyjadę po ciebie.

Przemogą prawie wyrwać się musiała z dziecka objęć.

(C. d. n.)

J. Pserhofer Apteka w Wiedniu, Singerstrasse Nr. 15 „ZUM GOLDENEN REICHSAPFEL“ Pigułki czyszczące krew... Z wielu podziękowań podajemy tutaj kilka: Leogang 15 maja 1888 r. Szanowny Panie!

IZYDOR WOHL ulica Sykstuska 1. 6. we L W O W I E poleca Szan. P. T. Publiczności swój WYŁĄCZNY skład HERBATY ROSSYJSKIEJ Według obok stojącego cennika.

Zniżenie ceny. Chcąc pozbyć się nakładu, zniżamy o przeszło 50% cęć dzieła KAPITAN FRACASSE przez Teofila Gautiera, w przekładzie Wł. Bogusławskiego.

Bracia Jaegera BIELIŻNA MĘSKA Magazyn F. Langner... Cenniki darmo oplatnie.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY przyjmuje wkładki na Książeczki i oprocentowuje takowe 4 1/2 % rocznie.

„Entreprise des pompes funebres.“ Pierwszy poniesjonowany ZAKŁAD POGRZEBOWY BRACI KURKOWSKICH we Lwowie przy ulicy Sobieskiego 1. 10. Filja ulica Ormiańska 1. 16.

Balsam na odmrozenia Esencja na oczy Pomada Tannochinowa Plaster uniwersalny Suk z babki zaostroznej Amerykańska mase goścowa Likier z ziół alpejskich Proszek na pot u nóg

Wiednia 20 lutego 1881 r. Z szacunkiem C. v. T.

KONIAKI fine champagne firm: Planat & Comp. Dupont & Comp. J & F. Martell Koniaki kuracyjne

KAWY Wielkie znizenie ceny. Bahia przebrana, prawdziwa... KASSY używane i rowe jak najtaniej są na sprzedaż u S. Bergera wien, Graben, 1716.

Pain-Expeller Ukończony prawnik z dlużoletnią praktyką nauczytelską... Ktore kazdy abonent na przywiele umieszcać bezpłatnie w objętości 12 wierszy miesięcznie.)

Podkarmione i ładne oprawione indyki 65 ct. za kilogram wagi, za zamówieniem listownem na 48 godzin, możn. otrzymać pocztą każde obwili. Adres H. M. Luczyca pocztą Przemyśl.

Do wynajęcia przy ulcy Wulowej pod liczbą 81 całe I. piętro o 9 pokojach i t. d. z widokiem na Szkarpi, naprzeciw Namiestnicztwa od 1 maja. 1888 2 25

Najnowsze obszycia do sukien damskich koronki wstążki i aksamitki poloca najtaniej Edward Sebiling we Lwowie ulica Halicka 1. 16.

Bielizna wełniana Dr. Jägera z fabryki W. Bengera Synów w Bregenz podług cennika fabrycznego poleca Magazyn F. KNAUER i SYN pod „złotym Lwem“ we Lwowie. 1478 80-50